
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 21Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº. 984 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2020/546236.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor HERBERT PAULINO COR-
DEIRO, matrícula nº. 57234498/1, cargo de Médico, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.203 de 
26.11.2019, correspondente ao Triênio de 27.12.2013 a 26.12.2016, no 
período de 01.09.2020 a 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 972 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996, e ainda considerando o teor do processo 
nº 2020/557971.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES, matrícula nº. 57194868/2, 
cargo de Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Ga-
binete, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
27.08.2011 a 26.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2020 a 01.10.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 973 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996, e ainda considerando o teor do processo 
nº 2020/557971.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES, matrícula nº. 57194868/2, 
cargo de Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Ga-
binete, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
27.08.2014 a 26.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.10.2020 a 30.11.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 571876

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1002 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8042;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA VALDICEIA COSTEIRA POMPEU, Id. Funcio-
nal nº 57208019/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada 
no Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 03 de agosto de 2020 a 29 de janeiro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 571860

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 45 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula nona da Fiscalização do Contrato 67.2020 - 
processo nº 466519/2020.

R E S O L V E: Designar a servidora Jane Barreira do Carmo, Enfermeira, 
Matricula nº 59066631-3 , lotada na Coordenação Estadual de DST/AIDS/
SESPA para acompanhar e  controlar a execução do contrato 067/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 572013

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 021/10.08.2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.314/17.08.2020 de Licença Prêmio, 
da servidora MARLENE FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº. 6120946/1, 
cargo de Agente de Saúde, referente ao período.
Onde se lê: no período de 21/11/2020 a 19/11/2020 no total de 30 (trinta) dias
Leia-se: no período de 21/10/2020 a 19/11/2020 no total de 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 572019
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.064 de 18/12/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/SESPA/2019. Protocolo nº 509195.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA.
LEIA-SE:
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Belém, 19 de agosto 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 571937
Errata da Publicação contrato 054/2019.
Protocolo da Publicação  nº 479861
DOE: 33997 de  01/10/2019
Onde se lê: “contrato nº 035/2018- PE/SESPA nº 61/2019-Processo nº 
2018/74717”
Leia-se: “contrato nº 054/2019- PE/SESPA nº 08/2019- Processo nº 
2018/108525”

Protocolo: 571758

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 67/2020- PROCESSO N° 2020/466519
Objeto: aquisição de latas de leite – Fórmula infantil (FI) Tipo I, para aten-
der necessidades da Coordenação Estadual de DST/AIDS/SESPA.

ITEM DESCRIMINAÇÃO QTD. VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

01

Fórmula infantil de partida para lactentes de 
0-6 meses, com predominância de proteínas do 
soro do leite, contendo DHA, ARA, prebioticos 
e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e 

outros elementos. Lata com até 400

5.000 (cinco 
mil) R$ 27.00 R$ 135.000,00 (Cento e 

Trinta e Cinco Mil Reais)

Data da Assinatura: 19/08/2020
Vigência: 19/08/2020 à 19/10/2020.
O valor: R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais).
Dotação Orçamentária: 8302, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de 
Recurso: 0149001654 e  Ação: 262573.
CONTRATADA: Empresa B. L. CARDOSO EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 572011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/97016.
OBJETO: aquisição do medicamento KEITRUDA 50 MG, PÓ CONCENTRA-
DO PARA SOLUÇÃO PARA PERFUSÃO, para atendimento do paciente de 
Demanda Judicial GUISEPPE PESCHECHERA, contemplado com a Ação de 
Obrigação de Fazer com pedido de Tutela de Urgência – Processo Judicial 
086848-75.2020.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S/A.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.

4089401
Realce



22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 143.121,00 (cento e quarenta e três mil e cento e vinte e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 17 de agosto de 2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 571966

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º Termo aditivo ao Convênio nº 06/2019- Processos: 
2020/375087- Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo contemplar em caráter 
temporário em conformidade com a Portaria 1.393 de 21/05/2020 e seus 
anexos a receber a aplicação recurso para enfrentamento de emergência 
de Saúde  Publica para enfrentamento Covid-19.
Valor total: R$ 2.414.068,39 ( dois milhões, quatrocentos e quatorze mil, 
sessenta e oito reais e trinta e nove centavos)
Dotação orçamentária: 908878, Elemento de despesa: 335043, Fonte de 
recurso: 0149008568, Ação: 260379
Data da assinatura: 13 de agosto de 2020.
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes, Secretario Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 572014
3º Termo aditivo ao Convênio nº 73/2016- Processos: 
2020/554567- Hospital Júlia Sefer s/A Ltda
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo renovar as metas 
quantitativas e qualitativas contidas no documento descritivo, processo 
2020/554567.
Valor mensal geral de R$ 1.336.665,99.
Vigência: a partir de sua publicação até o limite de vigência do contrato nº 
73/2016 ou sua alteração por outro TA.
Ratifi cação: permanencem ratifi cadas as demais clausulas de contrato 
73/2016 e seus aditivos.
Data da assinatura: 14 de agosto de 2020.
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes, Secretario Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 572071

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1001 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor HAROLDO GO-
MES DE SOUZA, Id. Funcional nº 5160685-1, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE PORTARIA, lotado na Unidade de Referência Especializada - Marcelo 
Cândia, no período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 02 de Julho de 2018 a 01 de Julho de 
2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 799/ 15.07.2020, publi-
cado no DOE nº 34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 571832

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da errata do Contrato 54/2019.
Protocolo 480146 – DOE 33998 de 02 de outubro de 2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS – Secretario Adjunto de Gestão administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 571760
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 28 de 07/08/2020, publicada no 
DOE n°34.307 de 11/08/2020, sob o Protocolo nº 568727, referente 
ao Contrato nº 035/2019 com a empresa PROSPERA SERVICE LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 571994

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1003 DE 19 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/595485.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA RAIMUNDA NEVES DE AMO-
RIM, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
73504312/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 
a contar de 03/08/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 571863

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 338 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON MATOS SIQUEIRA, Matrícula 57173268-
1, AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela COORDENAÇÃO DE PA-
TRIMÔNIO deste 1°CRS, a contar da data da publicação.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Coordenação 
de Patrimônio
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA
Em: 17.08.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 571930

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº  307,308 e 309 de  Diárias  de  19/08/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Deslocamento até o município de Maracanã para tratar de assun-
tos referentes ao Programa de Vigilância, prevenção e controle da raiva no 
que se refere a campanha de vacinação animal e referenciamento de áreas 
vulneráveis para o vírus da raiva.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  tec.  zoonoses  mat: 478194
Simone Silveira da Costa  médica veterinária  mat: 54186802-2
Origem: Castanhal/Maracanã  período: 25 e 26/08/2020
Vitor Jorge Fernandes Pereira  motorista  mat: 1086516  período: 
25/08/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes motorista  mat: 57206406-1  período: 
26/08/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 571754
Portarias Nº  310,311 e 312 de  Diárias  de  19/08/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de Inhangapi, com objetivo de realizar super-
visão das ações de vigilância animal como forma de evitar a ocorrência de 
casos humanos no município.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  tec.  zoonoses  mat: 478194
José Moacir Modesto dos Reis  ag. vig. Sanitária mat: 106810-1
Origem: Castanhal/Inhangapi período: 27 e 28/08/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes motorista  mat: 57206406-1  período: 
27/08/2020
Jorge luiz da Silva Santana  motorista  mat: 5110378-1 período; 
28/08/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 571763

4089401
Realce


